Aritus filium nasciturum insti-
 tuit et substituit si non na-

scetur multa legata reliquit videlicet onab
 filiabus dotes et usufructum omnium bonorum cum be-
 redibus testatoris et filio naturali. ccc. cc. au-
 reos uxorem reliquit dominam et fructuariam omnium bo-
 norum suorum et reliquit quedam suppellectilia et deinde
 reliquit eidem usufructum omnium bonorum cum filio na-
 turali et filiis suis donec in viduitate cum suis filiis man-
 serit nominatim autem a substituto vulgari reliquit dictis
 filio naturali et filiabus alimenta certis temporibus et lo-
 co prestanda sub pena ac etiam dictis uxori et filiabus et
 filio naturali reliquit usufructum certorum bonorum et sup-
 pellectilium et vnius domus que omnia erant in patrimo-
 nio dicti testatoris. Queritur igitur an per legata nomi-
 natim relicta a substituto intelligatur recessus ab omnibus
 legatis in primo gradu relictis et si non ab omnibus a quibus
 intelligatur recessus et seu que intelligantur adempta. et in
 pra hoc particulariter consilatur.

Pro Testamento predicto videri opor-
 tet quid iuris de legatis factis ad
 pias causas. Secundo quid iuris de lega-
 tis factis filio naturali. Tertio quid iuris
 de legatis factis uxori. Quarto et vlti-
 mo quid iuris de legatis factis filiabus. De primis nul-
 lum est dubium quod debentur quoniam non nominatim

ab intestato sed simpliciter sunt relicta unde per omnem
 heredem debentur cum daret eadem legandi causa in omni-
 bus heredibus. f. animarum redemptio nec possunt dici
 euacuata per nouum grauam a substituto relictum ad eor-
 dem pios actus de le. i. licet imperator et hoc de pmo cuz
 nullum nouum fuit impositum eorundem legatariorum re-
 spectu De legatis factis filio naturali quem presuppo-
 nitur esse capacem potest dubitari quod in primo gradu ei-
 dem sunt relictis. cccc. flo. eidez dandi post. xvij. sue eta-
 tis annum ac etiam est relictus sibi usufructus omnium bo-
 norum testatoris vna cum filiis testatoris et domina mar-
 garita et post mortem ipsorum est relictus sibi usufructus
 omnium bonorum dicti testatoris unde videntibus filiis
 et uxore inuitauit testator filium naturalem ad trientem usuf-
 ructus illis defunctis ad dimidiam et alice qui heredes
 essent dicti testatoris ad aliam dimidiam ut clare apparet
 in. §. item iure institutionis reliquit post mortem autem sub-
 stituto reliquit toto tempore vite dicti simonis filij natura-
 lis alimenta decentia et seu victum et vestitum cum adiectio-
 ne penarum si non fieret prestatio modo et forma in testa-
 mento scriptis in. §. et ab ipso philippo vsqz ad. §. item in
 dicto casu quo dictus philippus et vltra dicta alimenta sic
 soluenda reliquit eidem cum filiabus et uxore usufructus
 vnius domus et certorum suppellectilium ut patet in. d. §.
 unde quatenus primo reliquit trientem usufructus omnium
 bonorum et deinde reliquit usufructum certorum bonorum
 a substituto non grauauit substitutum imo sibi prouidit quod
 primo legauerat usufructum totius deinde partis. ff. de vb.
 obli. l. qui usufructus tamen quatenus grauauit dictum sub-
 stitutum onere alimentorum cum interminatione penarum
 si alimenta non soluerentur per adiectionem istius noui
 grauaminis a dicto legato usufructus omnium bonorum
 et a dicto legato. cccc. flo. videtur esse recessus ut no. in
 d. l. licet imperator quoniam non est verisimile testatorem
 noluisse grauare substitutum duplici onere prestationis de
 lega. ij. l. titia. §. qui inuita unde super particula tangente
 filium naturalem videtur dicendum filium naturalem so-
 lum habere debere que ei relicta sunt a substituto in. §. in
 predicto. f. usufructum dicte domus et masaricaru et sup-
 pellectilium pro dicto triente et dicta alimenta prestanda
 formaliter ut est dictum etiam sub pena adiecta in testame-
 to reliqua vero legata in pmo gradu sibi relicta nullo mo-
 do debentur velut adempta per noua grauamina imposita
 substituto in persona dicti naturalis nec curio an illa noua
 grauamina non tantum grauent substitutum quantum
 grauabant primo institutum quoniam sufficit grauamen
 vnum imponi substituto in persona vnius eiusdem lega-
 tarij prestandum ut videatur recessus a grauamine indu-
 cto simpliciter in primo gradu licet prima facie videatur
 ob stare cum non sit verisimile ipsum debere percipere a
 substituto minus dilecto quod perciperet ab instituto a quo
 debebat. cccc. flo. percipere et trientem usufructus tamen
 licet ista allegatio bona sit a iuris censura non est receden-
 dum ex quo aliter de voluntate non constat que statuit in-
 distincte per inunctiones noui grauaminis recessus a pri-
 mis non attenda an sint maiora vel minora primis sed an
 sit diuersitas ut. d. l. licet imperator bene tamen concedo quod
 si ab instituto primo reliqueretur totum deinde pars con-
 tenta sub toto quia grauamen non est diuersum ut. d. l. qui
 usufructus quod per illud non est recessus ab alijs legatis
 eidem relictis et propterea demonstratiue loquendo per
 legatum relictum de domo et suppellectilibus non dicitur a
 legato. cccc. flo. recessus quod legatum trientis usufructus
 et suppellectilium continebatur sub primo vniuersali lega-
 to usufructus omnium bonorum sed est ademptum per
 legatum alimentorum quod non fuit ei relictum in primo
 gradu et maxime considerato quod testator voluit illa ali-
 menta omni anno prestari sub graui pena et voluit ea pre-
 stari in certo et determinato loco per quam loci adiectio-
 nem grauamen durius replicatur ut. d. l. fideiussoz obliga-
 ri. §. qui loco certo. ff. de fideius. Descendamus nunc ad
 legata uxori relicta et multum eam testator dilexisse vide-
 tur cum ipsam tot legatis bonorauit et ad ipsa legata signa-
 ter descendamus. et primo ad legatum dotium et de illo
 non est contentio quod solum est a substituto et merito ve-
 lut ea alienum et relaxata est sibi necessitas non reperendi
 in persona substituti de qua facta fuit mentio supra in pri-
 mo gradu teneretur tamen dicta vxor dictas dotes deposti-
 tare aut

fare aut emere possessiones quarum usufructum comu-
nicare debet filiabus ut in testamento continetur. In
secundo loco testator relinquit eam dominam et fructua-
riam omnium et singulorum suorum bonorum donec vi-
dua vixerit cum filiis et filiabus et c. hoc quidem legatum
interpretatur alimentorum si filius successisset et quousque
a filio percipere debuisset ut. l. ij. C. si secundo nup. muli. cum
autem est percipiendum ab alio ut in casu proposito quod de-
ficat consuetudo interpretatur plenum legatum usufructus
licet Bart. dubitauerit eo quod hic erat testatoris frater ut
ipse ponit in. l. titia. §. titia de lega. ij. et ita iam pluries con-
sulit per binas rationes quas non refero gratia breuitatis
quia non expedit ut patebit ex infra dicendis. Nam po-
stea in. §. item iure institutionis relinquitur et c. legauit ei-
dem domina Adarga. et filio naturali et filiis usufruc-
tum omnium bonorum. unde ubi primo totum usufruc-
tum reliquit uxori ubi filij non existerent heredes a qui-
bus legatum posset percipi in. d. §. ademit duas partes quas
reliquit filiabus et filio naturali ut. C. deleg. l. cum questio.

Tertio legauit eidem in casu viduitatis predictae et cum
deliberauit stare vidua subauditio cum effectu omnes pan-
nos laneos et lineos et c. Quarto legauit ei uestimenta
inlubria tempore luctus. Quinto legauit usufructum po-
deris emendi pro ducentis florensis et seu usufructum
pecunie quousque emeretur podere una cum filiabus et fi-
lio naturali et sic reliquit ei triente dicti usufructus. Sexto
noluit gubernari et castigari et c. et de isto non est curandum
et hec omnia sunt ante institutionem et sic ab omnibus
heredibus cum sint relicta simpliciter videndum est ergo
vtrum sint reuocata per legata eidem facta a substituto si-
gnanter et dicendum est quod non quod nullum nouum gra-
uamen substituto in fauorem domine Adargarite impo-
situm est si quis recte inspexerit quoniam a substitutione
bit est uxori relictum ultra quam esset relictum in primo
gradu legauit omnia de quibus superius dictum est a sub-
stituto uero signanter minus reliquit et quicquid reliquit
continetur sub primo legato sicut continetur pars sub to-
to nam in primo gradu pannos laneos et lineos quo ad
proprietatem quoniam noluit de ipsa facere suum uelle
postquam deliberauerit. l. cum effectu stare vidua cum suis fi-
liis. item bis legauit eidem usufructum omnium suorum
bonorum. Primo cum reliquit eam dominam et usu-
fructuariam ex quo legatum a filiis perceptum non est.

Secundo reliquit eam fructuariam pro parte tertia cum
eundem usufructum uoluit esse suum et suorum filiorum
et filij naturalis grauamen autem iniunctum substituto in
fauorem dicte domine Adarga. non est minus nec diuer-
sum a primo legato imo necessario includit sub illis quo-
niam a substituto reliquit dicte domine Adarga. pro ter-
tia parte usufructum certarum rerum tantum descripta-
rum in. §. et ab ipso philippo quarum rerum usufructus
legatus erat includebatur sub illo primo legato vniuersa-
li omnium bonorum unde non dico legata primi gradus
uxori facta intelligenda reuocata per aliquod nouum gra-
uamen iniunctum substituto in fauorem uxoris sed bene
dico ademptum legatum generale usufructum omnium bo-
norum per legatum speciale usufructus certarum rerum
enumeratum ut. l. sepe §. fan. instruc. que notabilis est ad
hoc et eo. ti. l. cum de antonio. §. cui fundum et de suppe-
lega. l. suppele. ij. responso. Nec ob. quod testator reseruaue-
rit omnia legata non obstante exactione dotis quod non intel-
ligitur reseruaue adempta sed solum non adempta presta-
ri uoluit non obstante exactione predicta. Unde con-
cludendo dico quod dicta uxor debet habere triente usufruc-
tus domus massariarum et suppelectilium de qui-
bus fit mentio in. d. §. et ab ipso philippo aliam tertiam par-
tem filie sunt acceptare. et aliam partem filius naturalis.
Item debet habere quoad proprietatem pannos laneos
et lineos et c. quod illorum fuit sibi relicta proprietate ex quo
testator uoluit quod illa posset facere suum uelle postquam deli-
berauerit vidua remanere cum filiis. Item debet habere
usufructum integre dicti poderis emendi pro dicta qua-
titate. et flore. quia ut dictum legatum in filiabus et
filio naturali est renouatum unde per ius accrescendi to-
tus usufructus uxoris est. Tunc descendendum est ad
legata relicta filiabus et ad hoc ex predictis patet respon-
sum nam dictis filiabus testator signando prouidit impo-
nendo in eorum fauorem diuersum grauamen. l. alimeta

relicta eis in. §. item eneniente casu predicto quod philip-
pus et c. quod relictum non fuit factum eis in primo gradu.

Nec ob. si dicatur quod imo fuit factum eis in primo gra-
du ut patet in. §. item uoluit et disposuit quod vnaqueque et c.
quia in illo. §. fuerunt alimenta relicta cuiuslibet earum filia-
rum et habitatio domus in casu quo aliqua nuberet et po-
stea vidua remaneret sed in. d. §. item eneniente casu pidi-
cto et c. sunt relicta alimenta sub pena soluenda a substitu-
to certo loco et forma traditis in. d. §. toto tempore pueri-
lis etatis et quousque nuptui traderentur et etiam toto tem-
pore filij naturalis quod grauamen in primo gradu non
fuit adiunctum unde recessum est ab omnibus legatis eiusdem
filiabus factis in primo gradu excepto legato dotium quia
eadem uerat causa legandi cum ille uotes succedant in lo-
cum legitime et ne. si aliud diceremus dicte filie se preteri-
tas inuenirent. unde non est uersimile quod testator hac
uiam elegerit ad impugnandum suum iudicium. l. iij. de te-
sta. mili. unde concludendum est quod filiabus conseruat
legatum dotium uelud repetitum. Item quod conseruat
eis legatum usufructus poderis emendi ex pecunia ma-
tris eorum quoniam hoc onus uxori fuit iniunctum in se-
cundo gradu. Tertio debet habere tertiam toto tempore
puerilis etatis et post quousque uixit et quousque uixerit di-
ctus filius naturalis alimenta soluenda modo et forma tra-
ditis in. d. §. sub pena predicta. Item debet habere tertiam
partem domus et dictorum suppelectilium ad utendum et
fruentum prout et sicut dixit dictus testator in. d. §. et ab
ipso philippo dicendum est etiam quod dicta uxor debet cau-
tionem substituto prestare de utendo et fruendo arbitrio
boni uiri de usufructu. l. i. uxori et etiam dicte filie debet pre-
stare cautionem dicto substituto de utendo et fruendo do-
mo predicta cum tempus erit utendi fruendi et eandem
cautionem sunt prestare pro suppelectilibus que non co-
sumuntur usu. Reliqua autem que usu consumuntur exti-
manda sunt et cautio debet prestari de restituendo exti-
mationem usufructus finito ut. l. i. et l. hoc senatus de usufructu.
ea. re. que usu consumuntur. et ex predictis recte intellectis si-
gnanter apparet responsum ad omnia supradicta questi-
ta et ista est sententia que de iure exigi potest ex tam ine-
pta obscura et ambigua uoluntate causata a modico sen-
su restantis et notarij imperitia. Et ita dico et consulo ego
Angelus et c. cclxxij.

¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Instrumentis initiis inter ma-
gnificum dominum ofim comi-
tem antonium monasterati ex parte una et
nobilem militem dominum franciscum de
rancio ex altera. queritur an comes cora-
tus teneatur restituere rochaz dicto domino francisco cum
non soluerit nec obsides dederit. d. comes interpellatus
et requisitus infra terminos prout promissit.

¶ **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶** **¶**
Omibus iuribus et instrumē-
tis predictis solum in dubio re-
uocatur an rocha predicta restitui debet pro
dicto domino contra dicto. d. francisco
an uero debeat idem comes contra. de ipsa
rocha disponere ad libitum et uoluntatem domini comitis
antonij. De alijs enim bonis secundo loco uendit per
procuratorem dicti domini francisci dicto domino anto-
nio comiti non contenditur pro domino antonio comite
quatuor faciunt propter que uidetur quod dicta rocha eidem
tradenda sit per comitem contra. Primo quod procurator
domini francisci habet speciale mandatum ad uideri dum
et pactendum de precio ac etiam de possessione ipsius ro-
che tradenda illam uendit dicto comiti antonio et pro-
curator nomine illius se pro dicto comite antonio possi-
dere constituit. unde dominium et possessionem pure et li-
bere transtulit in ipsum antonium et non solum possessio-
nem ciuilem imo etiam naturalem quoniam nomine dicti
antonij se possidere constituit ut. l. quod in eo de acquire.
pos. licet si adiecisset uerbum precario translata fuisset in ipso
antonio sola ciuilis et apud dictum franciscum precario
rogantem naturalis mansisset ut no. in. d. l. quod in eo. et
eo. ti. si quis ante quod autem dominium translatum sit in
ipsum. A. apparet quod idem franciscus uendit et tradi-
dit ut est dictum. Constat autem uendentem et tradentem
si est dominus sicut erat idem franciscus transferre domi-
nium et cum non est dominus transferret in emptorem bo-
ne fidei usufructu conditionem. ff. de contraben. empf.
f iij

I. clauibus de acqui. re. do. l. qua ratione. §. item si quis in
futura de rerum diuisione. §. si quis a non domino. l. qua
ratione. §. interdum de acqui. re. do. sola igitur et nuda de
tentatio a finina penes ipsum franciscum remansit ut pa
tet ex predictis. Secundo quia idem procurator in dco
venditionis contractu concessit licentiam eidem domino
comiti apprehendendi corporalem tenentiam ipsius rei ad
eius libitum per qua concessionem apta illico fuit eidem
an auferendi illam nedum de manibus eiusdem sed imo
et cuiuscunq; alterius ut. l. ij. C. de pigno. conuincta. l. pre
dia. ff. de acqui. pos. et maxime considerato qd idem. A. fuit
positus in locum dicti francisci uenditoris et constitutus
procurator in rem suam ex causa honorosa unde omnia
iura in effectu eidem uenditori competentia translata fue
runt irrevocabiler in predictum emptorem ut p3 ex con
iunc. l. C. de dona. l. illam. ff. ad trebell. l. qui. cccc. ibi ut te
suo loco constituat. Unde per hanc licentiam aduocandi
temporalem tenentiam concessam eidem emptori non so
lum osium et possessio tam civilis qua naturalis apud em
ptorem consistit imo et ipsa detentio que potest faciler ad
uocari considerata iur. civilis censura etiam ipsa detentio
apud emptorem constituta videtur h3 vera non sit. ff. de ac
qui. pos. l. si quis vi. facit illa generalis regula qui actiones
habet et c. ff. de reg. iur. l. qui actionem. Tertio quia so
lutio precij debebat fieri in certis terminis et elapso termi
no uenditor prestatus fuit comiti corado qd rocham non
traderet uenditori nisi prius per uenditorem essent eidem
uenditori omnia plenarie obseruata. unde cum dicta pro
testatio fuerit facta renunciaffe uidet dictus uenditor pacij
penalibus et recessisse totaliter ab eisdem ut p3 ex conuinc.
l. de mino. l. emilius de. l. comis. l. post die. C. pac. inter em
ptorem. l. commissorie. Unde ex quo per dominum franciscum
est recessum ab illis remanemus sub forma primitiua ven
ditionis per quam translata fuit ut dixi in emptore pure et
libere osium et omnis possessio cum plenaria potestate ad
uocandi corporalem tenentiam auctoritate propria. Quar
to et ultimo pro eodem emptore facit generalis doctrina
qua traditur quod ubi duo inter se de possessione. conten
dunt cum tertio qd quilibet ad se possessionem pertinere
contendit ille vincit qui fortiora iura ostendit et habet. ff.
luti. pos. l. si duo de proba. c. l3 causam. Sed emptor ut ex
premissis apparet h3 meliora potiora et fortiora iura cum
sit dominus et possessor et naturaliter et civiliter et habe
at potestatem aduocandi tenentiam non solum a uenditore
imo a quolibet alio ut dictum est. Pro hac parte facit for
tissime quia idem comes Conradus ipsam rocham saluare
et bene et diligenter custodire promissit tam emptori pre
dicto qua procuratori uenditoris ut ex instrumentis appa
ret unde habet ipsam in depositum ab utroq; s. tam a ven
ditore quam ab emptore unde cum iura emptoris sint no
toris tam respectu proprietatis qua respectu possessionis et
dicte licentie nullum uidet dubium dictam rocham resti
tui debere dicto emptori haberi iura fortissima et post idē
uenditor et etiam ante potest agere sua uia contra emptores
ad obseruantiam premissorum non autem ad restitutionem
vatorum et rescisionem contractus. C. de rescin. uen. l. ra
tas. Incontrarium pro uenditore facit quod sibi resti
tui debeat dicta detentatio nuda in dominum Conradum
translata. Primo et principaliter et potissime quia ex for
ma concessionis facte in manibus domini coradi de dicta
rocha apparet quod in vno casu duntaxat taz emptor qua
uenditor uoluerunt de dicta rocha fieri deberi per ipsam
osium Conradum prout uellet idem uenditor. s. datis obsidi
bus aut pignozibus pro securitate precij persoluedi ad ter
minos declarandos per ambasatores in pactis nomina
tis qui termini fuerunt postea declarati nec fuit facta solu
tio nec pignozum aut obsidum prestario infra terminos. et
quod solum in dicto casu de ipsa rocha deberit fieri uolun
tas emptoris apparet ex illis uerbis ablatiuis absoluti da
tis obsidibus et c. qui conditione ipotant ut. l. enicris agris
de usuris et de condi. et de. l. a testatore. natura aut condi
tionis est ut nisi impleat dispo deficiat. l. si quis ita heredi
tatis de condi. insti. et l. i. et qsi per totum de condi. et demō.
quinimo et eam impleri os formaliter ut. l. mens et l. qui be
redi de condi. et demon. et illius defectus operatur dire
cto totum oppositum eius qd dispo erat affirmatiua in con
ditionis euentu eius defectus negabat et si erat negatiua
eius defectus affirmabat ut. l. si is qui. cc. §. vtrum de reb.

dub. Cum igitur sub hac conditione obsides aut pi
gnora prestarentur fuerit inita dispositio hec ut rocha tra
di deberet uenditori et eius uoluntas ad plenum de ea fie
ri ergo necessario ex uirtute dicte concessiois partes egis
se dicantur quod illis non datis nullo modo deberet fieri
uoluntas comitis. Pro hoc quia concessum in vno ca
su in opposito uidetur denegatum ut patet ex regulis tra
ditis de indi. l. cum preter de interdi. et relega. l. relegato
rum. §. ad tempus. ff. de postu. l. imperator titius. Nec
ob. si dicatur non fuit appositum tempus in datione obsi
dum uel pignozum unde adhuc conditio potest per empto
rem impleri. l. ita stipulatus de ver. oblig. quia imo fuit ap
positum ex quo debebant pro securitate precij in terminis
persoluedi dari obsides uel pignora ut infra illos termi
nos darentur non enim ultra terminos licet dare pigno
ra cum nec liceat precium soluere cum ad precij solutionem
adiecta si dies et pena et sic non possit mora purgari ex quo
adiecta non est in fraudem usurarum. C. de cotrahen. sti
pu. l. magnam no. de ver. ob. l. insulam. Secundo qd ex
forma et figura uerborum consignationis dicte roche ad
eam consignandam ut consignata fuit persoluerunt partes
uicissim fidem nullatenus gerentes non enim confidebat
uenditor ponere eam libere in manibus emptoris timens
sibi de precio non satisfieri et iustus sibi uidebatur timor p
pter potestatem emptoris ut. l. ij. ff. qui satisda. cog. simili
ter non confidebat uenditor prius soluere precium et simi
liter sibi iustus uidebatur timor considerato qd dicta rocha
est locus munitissimus ut in glo. in. d. l. ij. et ideo unusquis
q3 pro sui tutela elligit uiam huius depositi sic. ff. de solut.
l. si soluturus ubi eadem cautella fuit adhibita. unde non
debet fieri de rocha uoluntas emptoris dum termini pen
debant ante satisfactionem non post terminos cum condi
tio sit impleta formaliter ut est dictum. Tertio quia sine
dictam consignationem roche appellemus depositum si
ue sequestrum cum fuit factum ad precidendas lites que
potuissent inter partes oriri quecumq; partium non obser
uasset promissa ergo restitui debet per depositum seu seque
strum illi per quem non stat quominus dispositio sortiat
effectum et fiat dicte litis decisio tex. est. ff. de dolo si oleu.

Cum igitur causa sit perpetrata per emptorem qui sol
uere precium uoluit nec implere quod debuit concludendum
uidetur dictam rocham uenditori restitui debere. Quar
to et ultimo qd pro precij solutione dicta rocha que transi
uit in dominium emptoris est obligata uenditori sicut re
liqua alia bona emptoris ut patet ex generali hypotheca
bonorum emptoris presentium et futurorum unde illi pos
sunt incumbere quousq; precium sibi soluarur quinimo et
si non obligata esset repellitur uenditor nisi offerat precium
de actio. emp. l. iul. §. offerri et l. qui pendente ex quo de p
cio non est habita fides a principio ut. C. de rei uen. l. in ci
uile et insti. de re. diui. §. vendite. Nec ob. si dicatur a prin
cipio fuit habita fides. nego enim hoc ut apparet ex uolun
tate et contestualitate pactorum incontinenti inuito: post
uenditionem quibus inherendum est aut quia insunt pro
pter contestualitatem ut. l. lecta. si cer. peta. aut quia nouat
ut. l. pacta nouissima. C. de pac. aut quia detrahunt uel de
clarant quod etiam ex intervallo in omni dispositione co
nventionali fieri potest ut. l. in conuentionalibus de uerbo.
oblig. et d. l. lecta. et d. l. pacta nouissima. Ex quib3 qua
tuor allegatis pro uenditione concludo quia obseruata non
sunt uenditori promissa quod dicta rocha debet restitui di
cto domino francisco uenditori per dictum dominum co
mitem contra predictum. Restat nunc respondere ad al
legata in contrarium pro parte dicti emptoris et primo ad
primum dum dicitur dominium et omnis possessio transla
ta fuit in ipsius emptores concedo enim sed non fuit trans
lata pure sed post diem precij solutionis nec fuit ullo mo
do translata nuda detentatio imo uoluit uenditor apud se co
sistere pro securitate precij ut patet ex consignatione illico
facta de eadem partium uoluntate que intentionem am
borum declarat ut. l. si seruus plurimum. §. si deleg. i. et licet
fuisse translata omnis possessio tamen per pacta sequen
tia nouantia prima secundum que non debebat de rocha
fieri uoluntas emptoris nisi in vno casu duntaxat. s. datis
obsidum aut pignozum pro securitate satisfactionis precij
apparet quod in defectu conditionis uoluit uenditor eam
dem in se transferri. Constat autem possessionem sub
conditione tradi. ff. de acqui. pos. l. qui absentis. §. i. et couli
derato qd

derato quod venditor de emptore non confidebat nō est verisimile per illa verba apposita in contractu venditōis possessionem aliter tradere voluisse. Nec ob. secūda obiectio de concessione litterarum apprehendendi illam detētionem per quam fuit aperta via auctoritate propria capiendi z aduocandi eam a quolibet detentore z maxime cum fuerit factus procurator in rem suam qz z illa licētia tacitum habuit diem z seu conditionem. s. si z postqz satisfactum de precio fuerit ut. d. §. offerri z. d. l. qui pendem tem vel oīc quod per consequens pactum cōtestualiter factum videtur dicta licētia modificata si z in quantum satisfiat que modificatio fieri debet cum sit dispositio conuentionalis ut dixi. Non ob. tertia obiectio de protestatione per quam videtur recessum a pactis penalibus quia concedo respectu termini prime solutionis qui iaz erat elapsus non respectu reliquorum quorum terminus non occurrat tex. est. ff. de sta. li. l. statu liberos. §. stichus annua. Nō ob. quarta obiectio quia illa vera quando ius aduocandi non est. l. aliqua impeditum illi qui habet dominium possessionem vel utrunqz. sed hic est impeditū ius aduocandi propter precium non solutum. sic enim voluerunt partes ut satisfacto de precio in terminis declarandis vel per obfidum aut pignorum dationem de rocha deberet fieri voluntas emptoris ergo a contrario ea satisfactio non facta non debet fieri voluntas eius sed venditoris ut. d. l. si oleum. Et ita dico z consulo ego angelus.

Iso Testamento z codicillo famosisimi iuris utriusqz doc. offi Jo. s. ligna. renocatur in dubium. an legatum alimētorum per eum relictum in codicillo p̄dito patrinalido fratri dicti testatoris z cōtollo suo nepoti z omnibus filijs masculis descendētib⁹ ex eis sit extinctū considerato qz baptista filius z heres dicti testatoris vniuersalis ad p̄s est exbānitus de ciuitate z comitatu bononie capitaliter attentata forma dicti testamenti ad qz dictus testator se retulit. z videt prima fronte qz non qz in testamento testator predictus dictis legatarijs legauit usufructum bonorum que habebat in burgo lignanni in loco ceri z adiecit quod si casus contingeret que uoluit deus aduerrere quod idem baptista non posset stare z habitare in ciuitate bononie uel non possidere bona hereditaria dicti testatoris quod tunc dicta bona legata quo ad usufructum legatarijs predictis habeat idem baptista institutus z omnis alius filius qui sibi heres eet cum casus contingeret vnde de casu fortuito uidetur testator sensisse. non autem dicitur casus fortuitus quem dolo aut culpa precedit directo ordinata ad casum imo ille casus annumeretur dolo z culpe ut. l. si uerbenda. §. i. ad l. ro. de iac. si quis cautio. l. ij. §. si quis tamen cum possint cum sy. Pro hoc adduco rationē persuasiuam quia si aliud diceremus in potestate dictorum heredum esset euacuare legati substantiā. s. alienando bona dicti testatoris saltem de facto possessiones ipsorum in alium transferendo uel data opera procurarent quod in bononia stare nō posset. contingeret enim tunc quod sua malitia machinatione z dolo non possideret uel non staret z sic renocatum esset legatum quod minime credendū est testatorem uoluisse z si aliud diceremus aperta erit uia malitijs que est penitus precidenda. ff. de rei uen. l. in fundo. Et pro hoc facit. ff. ex qui. cau. ma. l. z qui data z quasi totus ti. que i frau. cre. ff. z. C. si quis in frau. pa. z qd no. glo. ultima in auten. contra rogatus. C. ad trebel. z. C. de rei vro. actio. auten. sed quāuis ubi non licet patri filie dotem diminuerē nisi cū sua substantia est diminuta clade nō autē cū dolo. Pro hac et parte negatua facit qz baptista stare z habitare nō posset in ciuitate uel comitatu bononie. ppter bannū tamen ipse oīa bona possidet hereditaria in bononia z ei⁹ comitatu cōstituta que in hereditate dicti. d. Jo. remāserunt vnde nō uidet credendū testatorem uoluisse oīctum legatum adimere maxie cū sit fauorabile z p̄mum z sic disunctam uel resoluam in cōiunctam ppter p̄sumptam uoluntatem testantis qui filium legatarijs predilexit in casu in quo gaudere non posset filius bonis existentibus in territorio bononie ar. opti. C. de insti. z substi. l. generaliter in pn. pro hoc facit. l. cū acutissimi in ratione sui. C. de fideicō. hoc igitur solum. l. habitare nō posse nō sufficit ad ademptionem legati inducendam licet non possidere bona esset sufficiens causa qz in casu egestatis z ino

ple uerisimile est dictum testantem predilexisse filium ut. d. l. acutissimi. Contrarium est uerum ut dicta oratio disuncta in qualibet sui parte verificetur sine idem baptista stare z habitare non posset sine posset sed in aliquo emergente casu bona hereditaria non possideret quorum quodlibet multifariam potest contingere est enim proprietatis disunctiue ut alterum disunctorum requirat esse uerum non utrunqz indi. sol. l. cum querebatur de condi. z demō. l. cum pupillus. §. disunctio de uerbo. ob. l. si quis ita stipularus. Non ob. l. generaliter qz ibi resoluitur in cōiuncta propter uitandam absurditatem ut ibi littera dicit apte hic autem nulla resultat absurditas sed dicta disuncta posita intra conditiones stat proprie imo eam accipi proprie est conforme intentioni testatoris qui uoluit filio provide re in quolibet casuum predictorum sine heres bona fide non possideret existētia in districtu bosi. sine possideret s3 in bono uia stare non posset vnde non est recedendum a proprie uerborum nec eorum significato cum clara sint ut. l. non aliter deleg. iij. z. l. ille aut ille. §. cum uerbis eo. ti. ad coniecturas recurrimus cū uerba sunt clara ut. l. cōiuncta de uer. ob. Nec ob. quod uolens precessit casum propter quem stare z habitare non potest qz ille uolens nō fuit ordinatus principaliter ad casum z nece tertij z fortitā passus erat nec fuit ordinatus in necem legatarioz. ergo z c. ut. d. l. iij. uerbenda. §. i. z pro hoc specialiter addo. ff. si quis cau. l. si quis in p̄ncipi. item nec constat de dolo cum maleficium non fuerit cōtra eum probatum nisi per eius cōtumaciam que secūduz formam statutorum cōmunis bononie fingit cōfessionem nam illa ficta confessio nulluz operatur effectum nisi ut dānari possit ut. l. eius qui delatozē de iure fil. z no. in. l. cum filius de uerbo. oblig. per Bar. Nec ob. absurda. que posset incurri si dolo idem baptista in alium bona transferret in maleficium propter erraret ut bāniretur tamen hoc proposito ut p̄naret dictos legatarios eorum legato qz tunc concedo de plano qd non p̄naretur ut patet z iuribus superius pro hac negatua allegatis. pro hoc quo facit. ff. que in frau. cre. l. fi. z. ff. de re iū. l. si quis dolo. Concludo igitur ex p̄missis qz cū dictus testator testamento reliquerit dictis legatarijs dcm usufructum dictorum bonorum z ipsam legatum dictis legatarijs ademerit in altero onozum casuum uidelicet si heres stare z habitare nō posset in bononia uel bona hereditaria non possideret z deinde in codicillis idem testator ademerit dictum legatum usufructus z legauerit eisdē legatarijs alimenta ex dictis bonis saluis casibus in dicto testamento contentis qz in euentibus dictorum casuum uoluit legatum alimentorum similiter esse casum prout uoluit in legato usufructus quod legatum uoluit esse casum in euentum cuiuslibet casuum predictorum. cum enim codicillus ad testamentum se referat quicquid in testamento cōtinetur ad quod fit relatio virtualiter continetur in codicillo ut. l. si ita scripsero de condi. z demon z. l. asse. toto de here. insti. non tamen est dictum legatum euacuatum z casum simpliciter sed solum durante impedimento p̄dicto. sic enim testator in testamento z per cōsequens in codicillis disposuit vnde sic obseruari oportet nec aliud debemus inquirere nisi quia sic placuit testatori ut no. dixit Bar. C. de neces. ser. here. insti. l. iij. Et ita dico z consulo Ego Ange. zc. cclxxiij.

X themate Quatuor dubia oriuntur. Pri

mo quis accusatoris quis diffamatoris quis accusati seu diffamati fungatur partibus ut ex hoc appareat dillicide cui onus probationis incumbit an diffamanti an diffamato. Secundo que z qualis debeat esse probatio pro victoria reportanda per probantem. Tertio ubi z in quo loco debet fieri probatio. Quarto z ultimo utrum dictus. b. teneat corporale subire duellum ponendo pro constanti qz duellum sit licitum in casum deficientium probationum scdm modernum z antiquissimum lombardozū morem z usuz armorum. Super primo dubitauit ipse. b. ex vna parte z dictus. a. ex altera nam ex duobus potissime eorum litteris uicisim transmissis vnus alterum z alter alterum accusatoz appellat ipsūqz sustinere debere partes actoris seu accusatoris sed super hoc omissis trussis atqz relectis superfluis dicimus ipsū. a. accusatoris z seu diffamatoris partes sustinere nam per primam litteram dicti

b. transmissam dicto. a. nihil aliud continetur nisi q̄ idem
b. dicit per modum tamen telle se fortiter admirari de duo
bus. Primo 6 vna littera scripta dominis broglio 7 otto
per ipsum. a. in qua in substantia continetur quod quādo
societas eorum cepit a cordium i partibus ad seruicia fue
runt promissi pro eorum pagis floreni duo milia de mone
ta 7 promissione de quibus fuit facta declaratio per vnam
chartam sigillatam de florenis. Adcccc. pro quolibz me
se 7 quod dicti floreni fuissent soluti complete si per decem
societatem fuisset obseruata promissa per eam ac etiaz qd̄
dictus. d. otto retulit cum certis alijs de societate predicta
dicto. b. quod in eorum presentia idem. a. viue vocis ora
culo idem dixit 7 ultra hoc quod idem. a. subiunxerat in
presentia predictorum quod pacta firmata 7 sigillata pu
blice de dicto a cordio continebant quod societati predictae
dari deberent. Adcccc. floreni in mense 7 quod erat fa
cta vna scriptura 7 cedula secreta de duobus milibus tre
centis florenis in mense que dicta 7 scripta idem. b. in vi
cta sua prima littera 7 in alijs successine dixit vera nō esse
7 quod tam ipse. a. quam alijs quicunqz dicens idem a ve
ritate omnino discedere videt 7 quod ipse. b. in omni cō
muni curia erat dispositus de iure 7 aptus defendere qd̄
hec dicta 7 scripta vera non sunt nec per ipsum. a. debite
probari possent 7 quando ius locum habere non posset
ad sustinendum se offerebat de sua persona ad personaz
dicti. b. Sola igitur lamentatio solaqz querela in dictis lit
teris continetur de diffamatione facta per ipsum. a. tam p
suam litteram transmissam dictis dominis broglio 7 otto
quam viue vocis oraculo 7 sola defensionis oblatio vide
licet q̄ ipse. b. offert se sustenturum hec vera non esse taz
de iure quam per dictum duellum. Cum igitur ex litteris rfi
suis duplicatis per eundem. a. pateat euidenter quod di
cta diffamatio per dictam epistolam promissam dictis do
minis broglio 7 otto 7 de illa diffamatione epistolari ad
presens solum contenditur an sit verum. quod dicto. a. ve
lut diffamatori onus probationis incumbit. C. de eden. l.
qui accusare. super diffamationis uero uerba per ipsū. a.
non est datum responsum unde illa silet 7 neuter ad quic
quā probandum astringit qz super ea non est aduiteriora
processum. De secundo quo probationis genere astrin
gatur idem. a. vicimus quod astringit illo ad quod idem. a.
se ipsum per litteras suas astringit. astringere enim quis se
potest ad probandū quod non o3 7 eo modo quo non ex
pedi. ff. de proba. l. certa. §. si. ff. de re iudi. l. diuus de insti
to. l. habebat de adu. l. uenūciasse. §. quid tamē vi bo. rap.
l. pretor. §. docere qui tamen astringit se ad probandū qd̄
non expedit uel non o3. parum utitur maturo perpenso 7
digesto consilio ppter dubium litis euentum. ff. de pecu. l.
qd̄ debetur 7 hoc modico digesto 7 perpēso cōsilio usus
est dictus. a. qui continue se obtulit p litteras probaturum
dictā diffamationē quā fecerat per epistolā supradictā fo
re uerā tam de iure qz de facto per duellū ut potissime p3
in prima littera dicti. a. respōsua prime littere dicti. b. ut p3
ibi quod sum dispositus probare cum rōne 7 cum psona
mea ad uestrā 7 hoc mihi erat gratum 7 ad has duas p
bationis species in alijs litteris etiam si artauit ut p3 in se
cunda littera eiusdē. a. ibi 7 cum rōe 7 cum persona mea
ad uestram in eadem littera secunda. idem. a. offert se pro
baturum per sufficientes testes 7 ubi ius deficeret p duel
lum ut ibi ego sum dispositus probare cum ratione 7 cum
sufficientibus testibus 7 ubi ius locum non haberet substi
nebo cum persona mea ad suam. ad has etiam duas pba
tionis species se astringit in alia littera scripta terantj qui
to die maj. ij. idus. Adccccxxxij. ibi per presentem litte
ram tibi ratifico accepto 7 affirmo quod paratus sum sub
stinere 7 probare sicut tibi scripsi 7 idē repetit 7 ratificat
in alia littera scripta. vi. maj. ibi ecce ego sum dispositus
pbare cum rōibus 7 sufficientibus testibus 7 hāc obligati
onē acceptauit ut p3 in sua littera scripta apud montē san
cte marie in cassinario die penultima aprilis. Adccccxij. ibi
7 ad hanc partē rideo quod de hoc sum contentus 7 pla
cet mihi bono corde. Nec ob. in cor. ut ma. credi. 7 debi.
§. i. ubi glo. tenet renunciari nō posse alicui speciei pbatio
num puta quod debitoz non probabit satisfactionem nisi
per publicum documentum quoniam hoc nulli speciei re
nunciant sed probaturum se pinguiter dixit. De tertio. i.
ubi 7 in quo loco debeat fieri pbatio dicimus quod di
ctus. a. loci electionem tribuit dicto. b. ut p3 in eius littera

scripta offide. xxij. aprilis. Adccccxxxij. ibi sed querite
vnum locum cōmunem 7 venite nos illuc ad diffiniendū
questionem seu controuersiam uestram si vultis defende
re honorem uestrum 7 ipsam optionem loci dicite. b. ac
ceptauit ut patet in eius littera respōsua scripta apud mō
tem sancte marie dicto die penultimo aprilis ut patet ibi.
Respondeo quod ex nunc contentus sum 7 accepto istā
electionem in me 7 uolo querere locum cōmunem 7 ad
presens allego 7 nomine pro loco cōmuni terras magni
fici domini maleteste domini padulsi terras magnifici do
mini pauli saueli terras magnifici viri io. rudicbo 7 de
inde idem. b. in. d. littera subiunxit q̄ protestabatur eidez
Al. q̄ subito de sua intentione responderet qz offerebat se
presens debito tempore suam facere defensionem in illo
loco que dicto. Al. gratior appareret 7 in quantum dictus
Al. esset negligens ad faciendum ex parte sua quicquid p
suas litteras se facturum obligerat 7 elapso termino con
minabatur se de dicto. a. facturū illud quod debet fieri 6
homine infamate uite. Et ideo idem. a. debuit litteris ei
dem presentatis elligere vnum ex dictis tribus locis ex quo
omnia tria non erant sibi suspecta nec ea suspecta allega
uit. unde aut in una ex terris maleteste aut in vna ex ter
ris Jo. occurrere debuit probaturus de iure 7 probatu
rus per duellum si fuisset expediens illud totum 7 quic
quid se obtulit probaturum imputet enim sibi. a. cui. b. ob
tulit electionem loci. C. de pac. l. siquis in conscribendo. q̄
optima est ad hoc 7 eodem modo imputasset sibi si dictus
a. ex dictis terris alteraz elligisset que sibi grata 7. d. b. for
sam non tam grata fuisset quia igitur non ellegit aliquam
ex dictis terris imo ellegit extra ipsas. i. terras magnifici
domini padulsi 7 maletestis apparet euidenter quod se
retraxit ab hīs que suis litteris erat pollicitus. i. de uolen
do diffinire in loco quem ipse. b. duceret elligendum quo
niam locum alium elligendo omnia per ipsum. b. electa ta
cite recusauit 7 nullam recusationis causam allegauit qd̄
honesto uiro non conuenit imo apparet quod quis locum
litigij intrare non audeat merito perborescens 7 c. unde
si locus rudertinus erat sibi suspectus poterat vnā ex alijs
terris pauli uel Jo. elligere quod non fecit. 7 ideo ppter
hoc dicimus ipsum. a. fuisse 7 esse contumacem non ob
seruando pollicita 7 promissa per eum circa locū 7 in ob
seruantia est in loco ex quadam vi 7 consequentia neces
saria 7 sen attrahit contumax est in toto residuo 7 in ob
seruantia sue fideicō. l. quod non vult aut non audeat pba
re per testes sufficientes ut dixit nec etiam per duellum.
Coadiunatur hoc quia etiam si nihil esset dictum de loco
tamen qz dictus. a. diffamator existit 7 diffamatoris par
tibus fungitur tam petere quam accusare 7 probare debz
in domo. i. in rei domicilio debet non autem ecōuerso dif
famatus ire debet ad locum sine forum quod diffamator
ellegit ut. C. ubi in rem actio. l. si. C. de iurisd. om. iudf.
l. ij. de fo. compe. c. cum sit generale. De quarto 7 vlti
mo an dictus. b. teneatur subire duellum dicimus q̄ non
propter tria. Primo qz dictus. a. iam subire recusauit
in loco elligendo per ipsum. b. ut ex iam dictis apparet vfi
non esset sibi modo licitum uariare 7 acceptare duellum
qz tacite recusauit recusando omnia loca per ipsum. b. si
cut nec qui contrahere recusauit penitentia ductus potest
acceptare contractum si aduersarius nouellum non vult
adhibere p̄sensuz. ff. de iur. i. non erit. §. si. C. de here.
. l. sicut. C. 6 repn. bo. pos. l. i. facit totū illud generale qd̄ se
mel placuit regula qd̄ semel de re. iur. li. vi. Reprobat eni
in constantia. ff. de procu. l. in cause in princi. sic 7 q̄ semel
displicuit 7 reprobat fuit amplius placere aut approba
ri non potest in perniciem 7 p̄iudicium alterius de fo
lu. l. dispensatorem. Secundo propter temporis lapsuz
Nam dictus. b. per modum defensionis obtulit se subire
duellum non omni tempore sed bellum instans 7 prestā
tissimum ut patet ex littera eius scripta dicta die penulti
ma aprilis ibi cōmemento uobis 7 protestor quod imedia
te per litteram uestram auctenticam respondeatis mihi 6
uestra intentione qz ex mei parte sum paratus tempore 6
bito facere meam defensionem quia responsum facere re
cusauit dictus. a. assentiendo duello in aliquo locorum in
dicta littera descriptorum. i. uel in una terra maleteste do
mini padulsi uel in vna terra pauli saueli uel in vna io.
todesebi imo proius dictum duellum in aliquo ex dictis
locis facere recusauit ex quo alium locum ellegit. i. terras
padulsi

pandulfi de malestis. z ideo etiam si mutato proposito vellet tunc dicitur. a. in vna ex dictis terris z etiam in ciuitate tuderti subire duellum non esset audiendus inuito dicto. b. z prudenter z caute fecit dicitur. b. in uolendo prestantissimum responsum considerato quod induellus ut plurimum ille vicit qui fortiori viget prosperitate corpora q prosperitas in modico temporis intervallo atqz diluculo variatur de condi. inde. l. si non fortez. §. libertus unde naturaliter in nobis sentimus quod vno momento quis est aptus ad pugnam z subito eius uirtus per accidens alteratur z prostratur. unde hac forsam ratione z ratione mortis idem. b. uoluit prestans habere responsum quod habuit affirmatiuum sed ut dicimus duelli negatiuum ex toto propter negationem locorum omnimodam. Tercio z ultimo z hic aures ponant z diligenter aduertant non solum in iure sed etiam in armis periti z eminenter edocti quia rebus sic se habentibus ut stant impossibile est in casu nostro ad pugnam ueniri posse de iure longo bardorum aut secundum consuetudinem z morem gentis armorum z dicamus non posse per aliquem principem aut dominum campum duelli assecrari z si quis assecrauerit peccat mortaliter. inducimus autem z mouemur ad hoc dicendum quia ut patet ex premisis dicitur. a. obtulit z astrinxit se probaturum diffamationem quam fecerat per suam personam de iure z per sufficientes testes z sic per testes omni exceptione maiores z ueros non falsos uel reprobos alias sufficientes non essent extra de testi. c. i. sicut nec fuerunt testes contra susaniam. Nunc ad propositum aut dicitur. a. probabit dictam diffamationem de iure p testes z causa est sopita nec ueniri debet ad duellum quod non habet locum secundum lombardam z secundum dictum morem nisi deficientibus probationibus in merum subsidium deficientium probationum z in causa grauissima quoniam multi iussi sunt sub iusto perire clieo ut refert glo. ad. l. acquit. l. qua actione. §. si quis in colutatione de iure romanorum non nisi secundum placen. ti. in causa maiestatis ut no. glo. in si. de here. ab intesta. §. per contrarium. aut non probabit de iure per sufficientes testes z ipse. a. conuictus est de suo mendatio ex quo se ad probandum de iure astrinxit z per testes sufficientes. Et si dicatur possent testes falsuz probare contra. b. unde idem. b. ueluti falso conuictus dicere posset uolo duellum. dicitur primo hoc non considerandum quia nemo presumitur falsum dicere z esse in memor eterne salutis. C. ad. l. in l. repe. l. si. z si casus iste contingeret haberet iste. b. subire duellum cum testibus uelut offensus ab eis non autem cum dicto. a. falso nisi idem. b. diceret z allegaret duelluz probaturum quod esset falsum per testes conuictus falso z scienter inductos z instructos a predicto. a. cum igitur in themate nostro secundum ea que proponuntur no possit casus coniungere in quo possit esse locus duello ex quo z necessario probationem iuris plenam z perfectam procedere scdm qua regulabit iuris decisio. dicimus z conclu dimus ipsum. b. non teneri subire duellu nec campu ex potestate ordinata posse uel debere per aliquem dominum securum fieri ipsum. a. qui dedit optione locorum z ad nullum ex electis coparere uoluit nullum que uoluit acceptare duellum fore conuictuz. z per hoc specialiter adduco gl. ber. de testi. ex parte adde in uerbo. idonee uer. nisi primo probet testes tales fuisse quales allegabat z c. Et ita dico z consulo ego angelus z c. cccxxv.

Pratenfis

Contra pratensem in terra prati seu eius districtu maleficium aliquo perpetrante de quo mere pena pecuniaria uenit inferenda z de eode maleficio potestas terre prati no cognouit z a modo potentie cognoscendi per eu est prescripta scdm forma statutoz terre prati. Querit igitur utrum potestas ciuitatis florentie de illo maleficio possit cognoscere attenda forma statutoz comunis florentie sub rubrica quod potestas prati potest. cognoscere etiam ubi ueniret imponenda pena z c.

Quisito

Pro constanti quod potentie cognoscendi non sit prescriptum secundum formaz statuti comunis florentie z iste punctus est satis dubius z notabilis z super eo uariauerunt docto. z ad partem negatiuam quo potestas floren. non possit cogno

scere. Primo qz vnus habet vniuersalez iurisdictionis si alteri conceditur iurisditio in vno genere in dicta specie iurisdictioni vniuersali rectoris uidetur detractum z derogatum. C. de offi. presi. vr. l. i. secundum vnum modum legendi quam. l. induco sic prefectus vrbis habebat vniuersalem iurisdictionem in vrbe post imperator concessit super annona perfecto anone declarans imperator quod iurisdictioni prefecti vrbis in nullo derogatum est sed qz abo prefecti iurisdictionem de annona habent. Si igitur imperator sic non declarasset derogatum esset in anona iurisdictioni prefecti vrbis. Pro hac parte facit qz quando vni in specie quicqz conceditur de generali concessione facta alteri intelligitur illud ademptum. ff. de fun. instruc. l. que fitum. §. idem respondit de condi. z demon. l. cuz ita. §. si. z sufficiat allegare quod plene z clare no. Dy. in. c. generi per speciem de regu. iur. li. vi. pro hac parte adduco. ff. de iudi. l. cum pretoz. unde dixit Specu. in ti. de coiuncta persona. §. i. ver. item quod ait vbi dicit quod si coiuncta persona fecit procuratorem pro tali coiuncta non interueniat conuictus sed procurator tantum. Pro hoc adduco dictum Jaco. de are. deleg. l. i. quod in rerum. §. i. ubi expresse decidit quod concessio iurisdictionis facta vni tantum tacite in se continet ademptionem in illa specie iudici habenti generalem iurisdictionem. pro hoc facit ff. de adm. tu. l. iij. §. i. vbi si plures dati tutores z vna concessa est administrandi potestas ceteris intelligatur uenega. pro hac parte facit. C. de procu. l. maritus ubi dicit quod si maritus habet mandatum ab vxore super certis causis super omnibus alijs intelligitur exercitium uenegatum. Pro hac etiam parte facit extra de offi. delega. c. studuisti ubi si vna causa per superiorem delegatus de eadem amplius non cognosceret iurisdictionem habens vniuersalem ante delegationem predictaz. Et pro hac parte videtur casus in cor. de defen. ciui. §. z iudicare vbi presides prouinciarum qui vniuersalem iurisdictionem habet non cognoscunt de causis trecentorum florentozum z infra sed solum ciuitatum defensores pro hoc etiam videtur casus. C. de testa. l. testamenta z l. consulta vniuersalia z d. epi. z cle. l. repetita in quibus habetur quod publicatio z insinuatio testamentorum debet fieri coram magistro censuum z in vrbe romana constantinopolitana z nullus alius pro eadem insinuatione fieda potest adiri pro parte affirmatiua quod potestas florentie procedere possit probat iuribz infra scriptis. Primo per casum. d. l. i. C. de offi. pre. vr. scdm aliu modum legendi que adduco sic impator ibi ne possit in dubio reuocari an per iurisdictionem dataz perfecto anone uideretur aliquid derogatum declarans quod per talem concessionem nihil derogatum intelligit prefecto vrbis. z ita intelligebat illam. l. Jaco. bu. idem sequebatur Bar. z pro hac opi. uidetur casus d. hereti. c. pro hoc li. vi. z ibi Jo. an. in glo. sua pro hac etiam opi. videtur casus in. l. vltima vbi cau. fil. qui tex. est multu no. ad hoc vbi dicitur quod cognitio causarum colonozum in quilionozum z seruozum domus cesaree specialiter coeclsa est orientali prefecto z comiti domozum cesaris z no alij actine z passine ciuilibis uel criminalis questio agitari possit in preiudicium genus hominum z nihilominus d. predictis causis tam criminalibus quam ciuilibus rector prouincie cognoscere potest ut. l. cum aliquis eo. ti. Pro hac etiam parte facit optime. C. vbi z apud quos in integrum resti. pos. l. vbi tex. dicit quod aduersus sententiam procuratoris cesaris nemo restituit nisi princeps z tamen idem procurator cesaris restimere potest suam sententia ut ibi no. in glo. fi. Quid dicendum dubito super hoc articulo qz ex legum varietate intricatus apparet z a nostris maioribus non solemniter explicatus potest dici qz quandoqz per superiorem conceditur vnus articulus iurisdictionis aut vniuersitas causarum specialiter per modum delegationis z tunc in ea specie intelligitur derogatum iurisdictioni iudicis vniuersalem iurisdictionem habentis ut d. c. studuisti. Ratio est in promptu qz superior delegado causam vniam vel vniuersitatem causarum aut causas vniuersaliter incertum genus hominum retraxisse intelligit ad se causas quas specialiter delegauit z ideo super eis illius qui primo vniuersalem iurisdictionem habebat cognoscere non poterit z sic intelligo. l. cum pretoz de iudi. iuncta. l. indicatum solui eo. ti. idem dico si in modum priuilegi iurisdictioni vni specialiter attributa sit z loquor si

ne in modum privilegij quod superior voluerit illi eidem impari siue voluerit alijs inter quos est iurisditio attributa. exemplum si papa visitatores constituit certo fratri collegio nam nullus alius visitabit nam insignum exemptionis collegij papa concessisse videtur exceptionis beneficii ipsi collegio sic intelligo quod no. *Pa. de are. in. d. l. qd in rerum. §. i. idem dico si constat de intentione concedentis quod voluerit ipsum solum cognoscere et non habentem universalem iurisdictionem et hoc est certum. idem dico si causa specialiter commissa aut universitas causarum aut incertum genus hominum committatur alicui per modum superioritatis. exemplum si causa iam decise alicui specialiter committatur velut appellationum iudici. nam tunc factus est superior eo quia habebat universalem iurisdictionem principalem causarum et ideo solus de causa cognoscet cum appellationes debent fieri gradatim de inferiori ad superiorem proximum ut in. l. i. ff. de app. idem dico in habentibus parem aut inferiorem iurisdictione illo cui commissa est specialiter quia omnibus illis intelligitur iurisditio delegata ut. d. l. i. de offi. pre. vr. ubi est casus in terminis. regulariter autem cum pluribus attribuitur iurisditio per modum ordinarie potestatis etiam si primo vni scdo alteri in specie non intelligit derogatum quicquid vniuersali iurisdictioni. casus est in. d. l. i. de offi. pre. vr. cui responderi non potest. Et hec intelligo vera nisi aliud constet de intentione concedentis quod tunc illud non inquirimus. ff. de consti. prin. l. i. insti. de usura. §. quod autem. C. de fur. l. ancille. Restat autem respondere ad. l. i. C. vbi et apud quos ubi licet princeps solus restituendi potestatem reseruauerit aduersus sententiam procuratoris sui tamen nihilominus et ipse idem procurator restituit quod speciale ibi est propter infinitas occupationes principis. et secundum quosdam non est verum quod ipsemet procurator restituere possit ut ibi no. in glo. Non ob. l. iij. §. i. ff. de adm. tu. quod ibi vni tutori administratio fuit concessa et alijs nunquam merito alij administrare non possunt quod nunquam fuit concessa administrandi potestas iste autem non est noster casus. similiter non ob. spec. dictum quod coniuncte persone coniunctis non dedit agendi potestatem sed solum lex tribuit ex se ipsa quod arbitratur quod coniunctus interveniens pro coniuncto interveniat cum eius voluntate sed cum coniuncta persona in alium procuratorem constituit evidenter apparet quod voluit coniunctam personam pro eo intervenire. ff. de mino. l. illud nulla. §. si. cum. l. se.*

Concludo igitur ex premissis quod si superior vnum vniuersale administratorem constituit sicut est pater florentie qui loco presidis est in toto territorio et districtu gubernando per comune florentie ut no. glo. in. l. vlti. C. de prescrip. long. temp. que non est alibi formaliter quod licet postea ipsam comitatem florentie in certis causis aut in certo genere causarum attribuat iurisdictionem alicui in hoc non intelligit derogatum vniuersaliter iurisdictioni potestatis florentie et hoc per. l. i. C. vbi cau. fil. coniuncta. l. cum aliquis. e. ti. Fallit si vni iurisditio particularium causarum committat in modum superioritatis ipsius potestatis pota quia super vniuersalibus causis specialibus voluit per modum appellationis ad alium quem recurrat. Secundo fallit si cognitio dictarum causarum alicui est specialiter commissa per modum delegacionis. Tertio fallit si constat de intentione iurisdictionem concedentis quod voluit derogari iurisdictioni vniuersali in vniuersis causis particularibus. Quarto fallit si iurisditio specialiter est attributa per modum privilegij eius cui iurisditio est specialiter concessa vel eorum in quos est iurisditio specialiter attributa. Quinto et ultimo fallit in fauore habentis vniuersalem iurisdictionem alicui iurisditio est concessa per modum ordinarie potestatis attribute quia voluit superior releuare habentem vniuersalem iurisdictionem a presura multitudinis causarum. sic intelligo. §. et iudicare in cor. de defen. ci. ut. Regule autem et fallentis supradicte probantur ex iuribus superioris allegatis. inter ipsas autem fallentias non reperio causam nostram unde preedere potest potestas salvo nisi contraria consuetudo florentie aliter se haberet. Et ita dico et consulo ego angelus et c. florentie. Ad cccclxxxvii. de me se decemb. ris. cccclxxvi.

Obiles Viri franciscus de monte vltimi iohannes de monte impone antonius de monte sancto vbi seu possessores certorum castrorum et terrarum comitatem macerate inuicem contraxerunt li

gam et societatem ad defensionem statuti eorum et patrimonio cum capitulo infra scripto videlicet. quod si contingat eodem tempore dictos colligatos offendere vel molestari tunc ille qui minus opprimeretur teneatur mittere ad illum colligatum qui magis opprimeretur illam quantitatem gentium quam poterit bona fide et ad aliam taliam non teneatur. Si vero contingat quod eodem tempore duo vel plures ex dictis colligatis non tamen omnes offendatur tunc et eo casu per alios prouideatur cuilibet tali si fieri potest iuxta exigentiam necessitatis alias subueniat in maiori necessitate constituto. Deinde colligati idem receperunt in dicta liga nobilem virum andream de montefano cum pacto in prima liga inserto et cum certis alijs iuribus que sunt inter cetera infra scripta. videlicet quod dicti colligati teneantur a die dicte secunde lige tempore pacis dare nomine promissionis et pro subsidio expensarum dicti andree florenos quinquaginta mense quolibet. Si vero contingeret dictos colligatos et dictum andream habere guerram cum aliquo confinante seu vicino dicti andree teneantur soluere dicti colligati mense quolibet nomine promissionis predictae florenos menses centum et teneant et debeant tenere in dicto castro montisfrani usque ad finem termini vniuersionis et confederationis et ibi stent semper ad obedientiam et mandata dicti andree ac si essent de proprio eius stipendio balistariorum. xliij. Item quod si dicto andree fieret guerra vel verisimiliter de proximo fieri dubitaretur per quicumque teneantur dicti colligati statim suis expensis prouidere de sufficienti custodia cum sufficientibus plantis benefulcitis gentibus et alijs ad id oportunitis pro plena sterilitate burgorum dicti castri. Item quod si contingeret dictos burgos capi vel deuastari debeant deuastari refici ante pacem in pristinam formam si essent superiores in guerra alias dicti colligati faciant bona fide quicquid possunt pro restitutione et refectione in pristinam formam. Item quod si durante dicta liga contingeret guerra fieri dicto castro et districtu montisfrani per aliquem vicinum vel confinantem seu eius territorio vicinum teneantur colligati dare dicto. Al. centum balistarios quorum tertia parte debeant soluere in pecunijs et nihilominus quando expediret teneantur dicti colligati dare de alijs gentibus et suis effortum totaliter transmittere dicto andree. post hoc contigit quod mota fuit guerra per magnificos dominos de camarino contra dictum comunem macerate et contra viciniam andree confinante cum ipsis dominis et ipsum andree totaliter oppresserunt quod dicti burgi fuerunt quasi in totum deuastati et dictus andree non habuit subsidia pro reparacione burgorum nec habuit centum balistarios a dictis colligatis requisitos tempore congruo a dicto andree de prestatione subsidiorum predictorum. Nunc queritur primo de centum florenis mensuris. Secundo de expensis factis ultra expensas gentium et custodia burgorum dicti castri et de damnis et interesse et de pena que dicitur commissa contra dictos colligatos a quibus omnibus dictum comune macerate se asserit non teneri et alij colligati et contradicunt. vbi queritur ex predictis quid iuris.